^e Savil. ὡς. ^f Savil. σημεῖον. ^g Savil. conj. ἀνατείνει. ^h Τὸ τοῦ Σ. λόγιον Savil. ⁱ Καὶ ἐπαρχοι καὶ τοπάρχαι Savil.

Εἰς τὸν Φαρισαῖον διμήλα.

“Ωσπερ πατήρ φιλότεχνος προσομιλεῖν τοῖς ἔσωτοῦ
φιλτάτοις ὑπὸ τῆς οἰκείας ἀγάπης ἐλκόμενος, καὶ διτῶν
νηπίων μὴ δυναμένων ἀκούειν τελείων φημάτων διὰ τὸ
νηπιῶδες τῆς ἔξεως, δι πατήρ ὑπαλλάξας τὴν φωνὴν,
καὶ τὸ τροχαλὸν τῆς εὐγλωττίας ἀποθέμενος, φελλίζειν
αὐτοῖς ἀρχεται, ἐκ τοῦ λέγειν καὶ ἀκούειν πρὸς μείζονα
δημάτων κατάληψιν τοὺς φιλτάτους ἔσωτοῦ ἐνάγων· τὸν
αὐτὸν τρόπον καὶ δι Κύριος ἡμῶν διὰ πολλὴν τὴν περὶ^j
τὸ δίσιον πλάσμα ἀγάπην Θεὸς λόγος ὑπάρχων, ἀνθρώ-
πον λόγον ἀναλαβὼν ἐλθῆσε πρὸς τὸν ἄμυ-

λεῖν αὐτὸν καὶ συνδιατρίβειν, οὐράνιον ἀποκάλυψιν ἐπι-
δεῖξας ἐπὶ τὴν οὐράνιον κλίμακα, τουτέστιν, τῆς ἐλπίδος,
ἡμᾶς ὁδηγήσῃ. Καλεῖται γοὺν εἰς ἀριστὸν ὑπὸ Φαρισαίου,
ώς ἀρτίως ἡκούσαμεν τοῦ Εὐαγγελίου κηρύττοντος, καὶ
οὐκ ἀποστρέφεται τὸν καλοῦντα· οὐ γάρ ἥλθε τὸ δέσμωμα
τῆς θεότητος αὐτοῦ δεῖξαι, ἀλλὰ τὴν πεπτικούλαν ἀνθρω-
ποτητα ἐκ τῶν καταχθονίων βύσασθαι. [111] Καλεῖται
εἰς ἀριστὸν ὑπὸ Φαρισαίου, καὶ οὐ παραιτεῖται, ἵνα καὶ
τὸ οὐσίου παιδεύσῃ μὴ ὑπερορᾶν τραπέζας πεντίτων,
καὶ δικαίους διεδάξῃ μὴ διαπονεῖν τραπέζας ἀμαρτιῶν.

enim siccus planta latis frondibus, et peccatum etiam pruritum excitat, per latam et spatirosam viam ad perditionem ducens. Suavissimus est siccus fructus; suavis est voluptas, quae in lapsu peccati dejicit eos qui ad ipsam accedunt. Fuge gustum ejus, carissime: dulcis enim est in gusto, sed amara post actum. *Mel enim distillat a labiis mulieris meretricis, et ad tempus impinguat sauces: postea vero amarus felle invenies, et acutum magis quam gladium utrinque acutum* (*Prov. 5. 3. 4*). Meretrix est voluptas, quae dulcia tecum principio loquitur, clam inter colloquendum amaritatem mortis interserens. Talis erat et serpens; dulcis in verbo, et amarus in dolo: dulcis quidem in esu, sed amarus in casu. Fuge igitur, carissime, meretricem, quae dulcis est in colloquio et acerba vulnera infligit: fuge voluptatem, ut Elias Jezabelem. Venit igitur Dominus ex caelis: esurit vitam hominum invenire: invenit latæ ac spatirosa vitæ hujus viæ insistentem: venit ad eam, et invenit eam solis comantem, hoc est, documentis peccati florentem, sed ipsam tamen fructum mortis non habentem. Quid ita? Quoniam tempus non erat: hoc enim adjuavit evangelista: *Non habuit, inquit, fructum: non enim erat tempus*. Quomodo enim adhuc fructificare mortem poterat, cum advenisset Jesus, et mundo resurrectionem praedicaret? Non erat ultra ejus tempus, ut mortem fructificaret: *Regnavit quippe mors ab Adam usque ad Moysen* (*Rom. 5. 14*). hoc est, legem. Solet enim, inquit, Scriptura Moysen legem appellare, ut in Evangelio: *Habent Moysen et prophetas* (*Luc. 16. 29*). Dixit illi Dominus: Ne ultra et *Ne amplius ex te fructus nascatur in sempiternum*; hoc est, Ante adventum meum fructificasti mortem; ecce adveni, haec est resurrectio. Cum ego advenierim, numquam ex te fructus nascatur in sempiternum. *Et aresfacta est continuo ficalnea: et impletum est quod sericum est: Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, stimulus tuus? ubi est tua, inferne, Victoria* (*1. Cor. 15. 54. 55*)? Cum enim dixit evangelista, tum temporis hiemem fuisse, cum luxuriabat solis siccus, tum luxuriasse peccatum indicavit, quod tolli hominum generi diabolus insidens hiems esset. Etenim antequam princeps pacis Christus adveniret, mortalium genus diversis spiritibus ad idolorum cultus et sanguinis effusiones, comedationes et luxuriam concitatabant: postquam autem Dominus noster Jesus Christus pax mundi venit, adversorum spirituum scopulos suppressit, a quibus perturbationum vitæ hujus mare salsa ginosum turbabatur,

et spumantes voluptatum fluetus sustulit. Cumque cum aresfacta esset, crucis fidem plantavit, quæ soruit et vita omnibus coruscavit: cuius crucis radices quidem in terram desixæ sunt, at in cœlos protensi sunt rami; cuius folia sunt senectutis expertia, et flos immarcescibilis, et fructus immortalis; cuius ligni meminit et David, dicens: *Et erit tamquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum: quod fructum suum dabit in tempore suo: et solium ejus non defluet* (*Past. 1. 3*). Hujus ligni meminit Sapientia, dum ait: *Lignum vitæ est omnibus qui complectuntur eam* (*Prov. 3. 18*). Hoc lignum cum oculo propheticō Jeremias conspexisset, a Judæis adversus Christum fabricandum, in os Judæorum proloquutus est, dicens ipsis: *Venite, mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra riventum* (*Jer. 41. 19*). Lignum est crux, panis corpus Christi. Dominus enim accepto pane dicit: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum* (*1. Cor. 11. 24*). In hanc tabulam crucis erectam cum Dominus noster Jesus Christus ascendisset, et suas manus expandisset, ac volantes in aere virtutes expulisset, expeditam nobis in cælum viam munivit, et scalam nobis fidem a terra sursum tendentem; quodque admiratione dignum est, si attenderitis, dilectissimi, stetit crucis arbor, expansa est in illo vitis vera, quæ dicit: *Ego sum vitis vera* (*Joan. 15. 1*): et facta est diabolo quidem letifer palmes, nobis autem vitam afferens palmes, peccatorum nostrorum æstum reprimens, et refrigerii nobis umbram importiens. Sub ejus umbra qui considerat, illud dicit, quod a Salomone prolatum est: *In umbra ejus concupiri, et sedi, et dulcis ejus fructus saucibus meis* (*Cant. 2. 3*). In hac umbra confidens beatus David dicebat: *Et in umbra alarum tuarum sperabo. Quousque tandem? Donec transeat iniqtitas mea* (*Psal. 56. 2*). O rem mirabilem, novumque mysterium! Fons in arbore positus erat, et ab eo crux irrigabatur: lancea namque vulneratus in latere, sanguinem et aquam emisit: sanguine quidem crucem purpurans, aqua vero radices ejus irrigans, ut immortales fructus credentibus in perpetuum germinet. O beatissimam arborem, quam reges colunt et præsides venerantur, virique ac mulieres, et omnis natura creaturaque hominum munimentum ac præsidium possident: dæmones horrent, et diabolus tremit; angeli collaudant, et caeli benedicunt; Ecclesiæ vero Christum, qui in ea crucifixus est, honoribus prosequuntur: cui gloria et imperium, nunc et semper, et in sæculorum sæculorum. Amen.

MONITUM

AD SEQUENTEM HOMILIAM.

Hanc quoque Severiano adscribit is ipse, qui præcedentes homilias eidem tribuerat. Verum non ita perplexus intricatusque est hic quisquis sit scriptor,

ut ille Gabalorum episcopus, etsi a Chrysostomi eloquentia et inventione longe sit alienus.

Interpretatio Latina est Frontonis Ducci.

DE PHARISEO HOMILIA.

Quemadmodum pater liberorum amans, quem ad colloquia cum carissimis suis pignoribus miscenda proprii amoris vis pellicit, eum propter infantiam verba perfecta minime capiant, immutata nonnihil voce, atque expeditæ lingue volubilitate semota, balbutire cum ipsis incepit; atque ita dum loquitur, auditque dilectos liberos, ad verba melius percipienda sensim provehit: eodem etiam pacto Dominus noster præ nimia in figmentum suum caritate, cum sit Deus Verbum, humanis verbis assumptis ad nos venit: ut, cum ex suo colloquio atque convictu cælestem nobis

revelationem manifestasset, nobis ad scalam cælestem, spei nimirum, gradum sternet. Ad prandium igitur a Pharisæo vocatur, ut ex Evangelii præconio paulo ante audivimus; neque vocantem aversatur. Non enim venit ut sue divinitatis ostenderet dignitatem, sed ut collapsam vindicaret ab inferis humanam naturam. Ad prandium a Pharisæo vocatur, nec rebusat (*Luc. 11. 37*): ut et divites instruat pauperum mensas non despiceret, et justos doceat a peccatorum mensa non abhorrere. Multi enim qui sibi esse justi videntur, a peccatorum, et divites a pauperum men-

sis abhorrent. Volens namque Dominus, ut omnes benevoli maxime ac fratrum amatores, caritate pleni, et humiles simus, primus opus aggreditur, ut factis suis nos doceat. Idcirco ait : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (*Matth. 11. 29*). Tu ergo, qui in religione exerceris, si quando a quopiam peccatore vocaris, non recusaveris : licet unus aliquis expobret tibi, ac dicat, *Quid ita cum peccatoribus manducas, et bibis ?* vicissim in haec verba responde : *Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus* (*Id. 9. 12*). Justus enim suni, non ut justos salvem, sed ut peccatores convertam. Vocatur ad prandium Dominus, nec recusat, qui ex quinque panibus quinque millia ad satietatem in deserto nutritivit : qui mare impervium arefecit, et quasi per campum herbis viuentem per mare Israelem traduxit : qui pluit illis manna de caelo, et toto die ex splendore mannae nives. Vocatur ad prandium Dominus, nec recusat, in prandiis eos optimis erudiens disciplinis, a quibus vocatur. Ad prandium enim pergit, non ut epulis Pharisæi saturetur, sed ut Pharisæus Domini documentis expleatur. Vocatur ad prandium, et in aedes Pharisæi venit, ac divinitatem humanitatem occultat : ne si forte drepente fulgurantem divinitatis splendorem intuitus esset, ex sedibus fugeret is qui Dominum invitavit. Ingreditur domum Pharisæi, Rex caelestis ad captivum, et pellea carnis lorica regiam obtigit majestatem : ne si Regem caelestem captivus conspexerit, contremiscat, terraque recessibus sese abdat. Ingreditur domum Pharisæi Sol justitiae, radiorum scintillas auri in modum fulgentes nube corporis obvelans : ne, si eum intuitus fuerit homo, visum amittat. Ingreditur domum Pharisæi Pastor caelestis ; nonaginta novem ovibus in montibus derelictis, ingreditur ad eam, quæ perierat (*Matth. 18. 12*) : in ovile suum ingreditur, pastorem suo corporis agno abscondens. Non baculum gestat, non virgam ob errorem priorem minantem : ne perterfacta et expavescens ovis rurus ab ovili suo resiliat : verum ingreditur domum Pharisæi, non ut Deus, non ut Rex, non ut Sol justitiae, sed ut homo ad hominem, ut agnus ad agnum. Simul cum illo vescitur, simul pascitur, simul sedet, ingreditur simul, recabit cum eo, qui jam ceciderat in peccatum : ut, dum cum illo recumbit, eum qui jam ceciderat, simul erigat. Et cum ingressus esset, non est baptizatus secundum consuetudinem Pharisæorum. Hoc autem duas ob causas faciebat : ut ovi pastorem alloquendi occasionem præberet, itemque ut Judiacam doctrinam everteret, ac spiritualem stabiliret. Vedit enim, inquit, Pharisæus, et miratus est, quare prius baptizatus non esset ; non laudans Magistrum, sed illud ignorans quod factum erat : non laudans, sed judicans. Ac videre erat, dilectissimi, Creatorem animantium a creatura judicatum, et figurum a luto correctum. Hoc accidebat Pharisæo, quod ecclis cordis occultis non intueretur eum, qui interioris angelorum ordinum princeps erat. Si enim eni conspexisset, ilit ad genua proolutus esset, ejusque pedes lacrymis proluisset, ac dixisset : *Propitius esto mihi peccatori* (*Luc. 18. 13*). Sic enim eum

affatus esset : Tu omnia, cum ante non essent, ut essent effecisti : tuo verbo celi firmati sunt, et spiritu tuo virtutes eorum constituerunt. Tu congregas sic ut in utrem aquas maris, ponens in thesauris abyssos (*Psalm. 32. 6-8*) : coram te totus orbis terrarum pertimescit ac fugit. Verum cum nihil horum aut cogitasset, aut dixisset, Dominum judicabat. Illi vero cum Dominus occasionem præbusset, sicut Samaritanæ, ex eo quod aquam ab illa postulavit, caelestem ab ipso aquam petendi ausam dedit (*Ioan. 4. 9*). Incipit itaque Dominus ovem sensim convertere, atque ab errore ad veritatem ipsam manu ducere. Nunc enim vos, Pharisæi, quod deforis est calicis et catini mundatis ; quod autem intus est, plenum est rapina (*Luc. 11. 39*) et dolo : hoc est, Vos quidem nunc corpus exornatis, animas autem deformatis. Quo autem pacto delectabit, etsi aureum fuerit poculum, cum letiferam in se contineat potionem ? Nonne tales sunt meretrices, quæ facies suas floridis coloribus pingunt, animas vero perdunt ? annon enim, dum purpurisso vultus suos rubefaciunt, imaginem quamdam ejus, quæ exceptura est illas, flammæ digitis suis fabricantur ? cum eas potius oportet corda sua Jesu sanguine aspergere, vel roseo potius colore tingere, ac spiritu sua corda dealbare : ut florida species animæ resurgens tamquam rosa permixta liliis apparceret. Jam vero facies suas inflammant, ut juvenum animos ad insaniam accendant. Nunc vos, Pharisæi, quod deforis est calicis et catini mundatis ; quod autem intus est vestrum, plenum est rapina et iniquitate : quasi dicaret : Quare corpus quidem aqua abluitis, delicta vero per spiritum non deluitis ? Ausim enim dicere, dilectissimi, nihil illud homini proderit, etsi corpus mundet, nisi spiritum cooperatorem et eleemosynam comitem habeat. Ut enim poculum licet exterius interiusque mundatum, si potionem non contineat, sicut non potest cupiditatem expiere ; pari quoque ratione catinus : sic et homo licet interius sit exteriusque mundatus, Domino non placebit, nisi conservum suum paverit. Quapropter addit Dominus, et ait : *Verumtamen quod superest, inquit, date eleemosynam ; et ecce omnia munda erunt vobis* (*Ibid. v. 41*). Quod superest, inquit : non enim adeo donariis opulentiorum, ac sincera minime ficta oblatione simplicium delectatur. Ne lugeas, tu pauper, quoniam aurum non habes, aut tot onerarias argenti naves : projice in gazzophylacium id quod habes : etiam duo minuta justificant. Recordare viduae illius, quod præ opulentis justificata sit. Deus siquidem non pecunias ponderare novit, sed conscientiam probat. Eleemosyna maculas animarum abstergit, et bonorum premia thesaurizat : eleemosyna vitalis animæ commeatus, eleemosyna dealbat animas, eleemosyna fiducia animæ, militia præclara. Projicite aurum, et accipite Dominum : date argentum, et accipite id quod sanctum est : aera spargite, simulque cum illis peccati rubigo abscedet : irrorate foruacem, et date vestimenta, ut accipiatis sanationes in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et potestas in sæcula sæculorum. Amen.